
otevírací dobu očkovacího cent-
ra od 7:30 do 18:00 hodin. Naše 
mobilní očkovací týmy vyjíždějí 
pravidelně především k poskyto-
vatelům sociálních služeb. Tady 
můžeme říci, že všude využil slu-
žeb očkovacího týmu prakticky 
kompletně celý personál i klienti. 
K tomu byly dva výjezdy do vzdá-
lenějších lokalit, kde se očkovalo 
na veřejných místech – v Konici 
podali 163 dávek a v Hanušo-
vicích více než 80 dávek,“ uvedl 
mluvčí Fakultní nemocnice Olo-
mouc Adam Fritscher. 

Aktuální informace k očková-
ní i další podrobnosti k nákazové 
situaci nabízí speciální webové 
stránky.

 Juraj Aláč 

Vážení spoluobčané,
už téměř dva roky se potýkáme s epidemií covid-19 a situace se 

nevyvíjí vůbec dobře. Je třeba si přiznat, že na negativním vývoji se 
podílí ne úplně ideální proočkovanost obyvatelstva a také nedodržo-
vání základních protiepidemických opatření části občanů.

Chceme-li Vánoce strávit v klidu a pohodě, bez lockdownů, zavře-
ných škol a kolabujících nemocnic, musíme jednat s větší naléhavos-
tí. Jedinou známou cestou je očkování, které prokazatelně snižuje ri-
ziko infekce a přenosu nákazy, ale hlavně těžkého průběhu covid-19. 
Kdo očkování odmítá nebo ho ze zdravotních důvodů podstoupit 
nemůže, měl by o to více dbát nařízených protiepidemických opat-
ření a vyhýbat se místům s větší koncentrací lidí. 

Nedopusťme, aby rozdílné názory na řešení epidemie covid-19 
naši společnost ještě více oslabily, abychom se rozdělili na očkované 
a neočkované, rizikové a méně rizikové skupiny. Je totiž nejvyšší čas 
na to, abychom všichni drželi při sobě. Bez kolektivní odpovědnosti 
nedosáhneme ani kolektivní imunity.

S přáním a vírou v pevné zdraví 

Rada Olomouckého kraje 
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ČÍSLO MĚSÍCE

Mobilní týmy očkují po celém 
regionu, lidé mohou 
přijít i bez registrace

Zatímco většina obyvatel Česka si 17. listopadu užívala 
dne volna, zdravotníci na Jesenicku měli plné ruce 
práce. Mobilnímu očkovacímu týmu tamní polikliniky 
se během jediného dne podařilo naočkovat 402 lidí.

Mobilní očkovací týmy vyrážejí především do odlehlých částí kraje, odkud by lidé komplikovaně dojížděli do očkovacích center nebo zdravotnických zařízení.   
 Foto | Jesenická poliklinika

17 532
Tolik očkovacích dávek aplikovali lékaři občanům 
v Olomouckém kraji během měsíce listopadu. Celkem je od 
začátku očkování proti onemocnění covid-19 plně očkováno, 
včetně posilující dávky vakcíny, 346 389 obyvatel kraje.

www.krajpomaha.cz

„Je to krásné číslo a velký 
úspěch. Hlavně starší lidé byli 
rádi, že jsme jim vakcínu přivezli 
a nemuseli nikam cestovat,“ uve-
dl Milan Plesar, jednatel Jesenic-
ké polikliniky.

Očkovací tým byl na nohou 
celý den a navštívil třiadvacet 
obcí na Jesenicku. Zdravotníci 
lidem podávali vakcínu od firem 
Pfizer a Johnson & Johnson. 
O první zmiňovanou byl zájem 
neporovnatelně vyšší. Další vý-
jezd plánuje očkovací tým Jese-
nické polikliniky na 17. prosince 
a do terénu s ním vyrazí i Josef 

OLOMOUCKÝ KRAJ POMÁHÁ
INFORMACE O NÁKAZE COVID-19 NA JEDNOM MÍSTĚ

KrajPomaha.cz

INFORMACE K OČKOVÁNÍ

AKTUÁLNÍ OPATŘENÍ

RADY A DOPORUČENÍ

DŮLEŽITÉ KONTAKTYSuchánek, hejtman Olomoucké-
ho kraje. „Já osobně podporuji 
tento projekt Jesenické polikli-
niky od začátku a budu jej pod-
porovat i nadále,“ uvedl hejtman 
Suchánek.

Očkuje se v celém kraji
Olomoucká fakultní nemocni-

ce má největší očkovací centrum 
v kraji a od 22. listopadu mohou 
přijít lidé i bez registrace. Mu-
sejí se ale připravit na delší če-
kací doby než při objednání na 
konkrétní čas. „Bez registrace se 
nyní očkuje každý den po celou 
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Turisté si letos  
Olomoucký kraj zamilovali

SMS  
Z KRAJE

ŠUMPERK | Obyvatelé a návštěvníci Šumperka mohou od 29. listopadu 
využívat nový parkovací tarif. Lidé budou moci zaparkovat na půl hodi-
ny za deset korun namísto standardní hodinové sazby za dvacetikorunu. 

PŘEROV | Výtěžek tradiční sbírky pod vánočním stromem na přerov-
ském Masarykově náměstí letos půjde na nákup mobilních dýchacích 
přístrojů pro těžce nemocné pacienty v domácí péči. Sbírku organizuje 
společnost Strom života. 

PROSTĚJOV | V prosinci dokončí město Prostějov stavbu návštěvnické-
ho zázemí Kolářových sadů a okolí hvězdárny. Jedná se o sanitární kon-
tejner, který poskytne návštěvníkům samostatné plnohodnotné toalety. 

LIPNÍK NAD BEČVOU | Z důvodu sanace levého břehu Bečvy a kvůli po-
hybu stavební techniky bude uzavřena cyklostezka Bečva v úseku mezi 
Lipníkem a Novými Dvory. Objízdná trasa povede po druhém břehu 
a navazujících komunikacích. 

Rekordní turistickou sezónu hlásí letos 
Olomoucký kraj. Region navštívilo nejvíce hostů 
za posledních deset let. Skvělý výsledek se 
projevil především o letních prázdninách.

Gymnázium v Litovli 
má nové učebny

Gymnázium Jana Opletala 
v Litovli má pět modernizova-
ných učeben, kde se studenti 
budou moci věnovat studiu fyzi-
ky, cizích jazyků a nově také ro-
botiky. Moderní výukové zázemí 
si v polovině listopadu prohlédli 
také hejtman Josef Suchánek 

společně s náměstkem Dalibo-
rem Horákem a radním pro ob-
last školství Alešem Jakubcem. 
Rekonstrukce učeben vyšla na 
tři milióny korun a finančně ji 
podpořil Olomoucký kraj a Ev-
ropská unie.

 Juraj Aláč

Studenti mají nové učebny díky finanční podpoře Olomouckého kraje a Evropské unie.  Foto | Olomoucký kraj

Babička roku 2021 
je z našeho kraje

Na domácí půdě obhájila vítězství z krajského kola Helena Seidlová (druhá zleva) ze Zábřehu i v celo-
republikovém finále soutěže Babička roku 2021. To se konalo 19. listopadu na Výstavišti Flora Olomouc 
a odborná porota složená ze zástupců z celé ČR přidělila stříbrnou korunku Emilii Říhové z Jihočeského 
kraje a bronzovou získala Helena Pechočiaková z kraje Libereckého. Česko-slovenský titul získala krom 
zlaté vítězky z Olomouckého kraje také zlatá vítězka ze Slovenska Eva Arvayová.  Foto | Jan Gebauer

„Velkou zásluhu na tomto 
úspěchu mají bezpochyby všich-
ni lidé, kteří v turistickém ruchu 
pracují. Moc jim za to děkuji. 
Hlavní devizou našeho regionu 
jsou Jeseníky a Haná, které do-
kážou nabídnout pestré zážitky 
snad pro všechny milovníky tu-
ristiky a cestování,“ uvedla Mi-
lada Sokolová, uvolněná členka 
Zastupitelstva Olomouckého 
kraje pro oblast cestovního ru-
chu a vnějších vztahů.

V hromadných ubytovacích 
zařízeních se v průběhu tře-
tího čtvrtletí letošního roku 

ubytovalo 267 tisíc hostů, což je 
zhruba o osm procent více než 
vloni. Nejnavštěvovanějším mě-
sícem byl srpen. 

„Ze všech ubytovaných bylo 
241 tisíc hostů domácích a 26 ti-
síc cizinců. Všichni dohromady 
strávili v hromadných ubytova-
cích zařízeních necelých 900 ti-
síc nocí,“ dokresluje úspěšnou 
sezónu Radek Stojan, ředitel 
Centrály cestovního ruchu Olo-
mouckého kraje.

Olomoucký kraj letos ces-
tovní ruch výrazně podpořil 
také prostřednictvím Olomouc 

region card. Tu zdarma dostali 
lidé, kteří se na Střední Moravě 
ubytovali nejméně na dvě noci. 
Díky slevové kartě měli turisté 
možnost navštívit spoustu míst 

Veletrh představil studentům 
možnosti uplatnění ve zdravotnictví

Více než čtyřicítka zdravot-
nických zařízení a poskytovate-
lů zdravotní péče se v polovině 
listopadu představila na dru-
hém ročníku Veletrhu práce ve 
zdravotnictví. „Na trhu práce 
není lékařů ani středního zdra-
votnického personálu přebytek 
a naší ambicí je, abychom co 
nejvíce potenciálních zaměst-
nanců dokázali udržet v regio-
nu. Také proto se letošního roč-
níku veletrhu účastní kromě celé 
řady nemocnic z Olomouckého 
kraje i dvě krajské příspěvkové 
organizace, a to zdravotnická 
záchranná služba a Odborný 
léčebný ústav Paseka,“ vyzdvihl 
význam veletrhu náměstek hejt-
mana Dalibor Horák, který nad 
akcí převzal záštitu. 

Veletrh práce ve zdravotnictví 
patří mezi největší akce svého 
druhu v České republice. Mezi 
studenty medicíny ale i střed-
ních a vyšších odborných škol 
hledali zdravotnické i nezdra-
votnické pracovníky. „To hlavní, 
co chceme studentům předat, je, 

že neodjíždět za prací do zahra-
ničí je dobrý krok, protože Čes-
ká i Slovenská republika mají co 

nabídnout,“ doplnil lékař a spo-
lupořadatel akce Ondřej Česák.

 Juraj Aláč

Letos se na veletrhu prezentovalo celkem 42 zdravotnických zařízení a poskytovatelů zdravotní péče z Česka 
i Slovenska.  Foto | Olomoucký kraj 

I přes epidemiologická opatření si krásy našeho kraje přijelo užít čtvrt milionu lidí.  Foto | Olomoucký kraj 

Do Olomouckého 
kraje přijelo v prvním 

kvartálu 267 tisíc 
hostů a celkem strávili 

v kraji 900 tisíc nocí.

Radek Stojan 
Centrála cestovního ruchu Olomouckého kraje

v Olomouckém kraji, a to buď se 
slevou, nebo zcela zdarma.

 Eva Knajblová



Olomoucký kraj je v  nejsloži-
tější situaci ze všech krajů v  ČR. 
Nové vedení ho zhruba před 
rokem přebíralo s největším dlu-
hem skoro 3,4 miliardy korun, 
a navíc v  letošním i příštím roce 
splácíme největší část těchto dlu-
hů. Každý rok několik set milionů, 
letos asi 590 milionů korun, což 
jsou obrovské částky, a  k  tomu 
ještě platíme desítky milionů na 
úrocích.

Zároveň se musíme vypořá-
dat s tím, že máme v plánu velké 
množství nezbytných investic, 
které nechceme a  ani nemůže-
me odkládat, pokud chceme 
fungující kraj. Snažíme se tak 
především najít rovnováhu mezi 
investováním i  splácením dluhu 
a dělat to vše bez toho, abychom 
vytvářeli dluhy nové. Aktivně 
proto hledáme nové zdroje, ať 
už z dotací či evropských fondů, 
abychom situaci zvládli. Vlastních 
financí na okamžité investice ale 
bohužel mnoho nemáme, to je 
prostě realita.

Proto taky vždy prosím o  str-
pení, když se na nás obrací sta-
rostové nebo běžní občané s ur-
gentními prosbami, jako jsou 
opravy mostů, cest, škol, školek 
apod. Rádi bychom všem vyšli 
vstříc, ale nemůžeme. Abych 
to uzavřel, sám bych rád inves-
toval do rozvoje kraje více. Dě-
láme maximum, abychom to 
dokázali a poplatili dluhy našich 
předchůdců.
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Marian Jurečka 
předseda finančního výboru 
Zastupitelstva Olomouckého kraje

Dotace pomáhají v rozvoji celého kraje
Olomoucký kraj každoročně ze svého rozpočtu vyčlení 
část financí určenou na dotace pro obce, spolky, různé 
organizace nebo pro jednotlivce. Cílem poskytování 
dotací je rozvoj Olomouckého kraje a uspokojování 
všestranných potřeb jeho obyvatel. S žádostmi 
o dotace pomáhají nejen administrátoři na krajském 
úřadě, ale hejtmanství se snaží postup žádostí co 
nejvíce zjednodušit. Krajský úřad proto v průběhu 
roku připravuje několik seminářů, kde žadatelům 
vysvětluje postup podávání žádostí o dotace. 
O dotacích jsme si povídali s radním Radimem Sršněm.

SLOVO ODBORNÍKA

Opakování žádostí není 
omezeno, dokonce lze 

každý rok podat žádost 
do různých dotačních 

titulů, což využívají 
typicky například obce.

Radim Sršeň 
neuvolněný člen Rady Olomouckého kraje 

Olomoucký kraj připravil 
rozpočet na příští rok – jak 
velká část financí je určena 
na dotace, které kraj bude 
rozdělovat?

Na dotace je pro příští rok 
vyčleněna částka 463 milionů  
korun. Je potřeba zdůraznit, že 
i přes poměrně svízelnou finanč-
ní situaci kraje, způsobenou 
velkým zadlužením z minulosti 
i dopady pandemie Covid-19, 

a přináší značné synergické 
efekty, včetně např. podpory 
místních podnikatelů ve formě 
zakázek, a podporuje tak místní 
ekonomiku. 

Jaké jsou maximální částky 
krajských dotací a jaké jsou 
naopak minimální žádosti? 

Olomoucký kraj vypisuje více 
než sedm desítek dotačních 
programů a každý z nich má 
z hlediska minimální a maxi-
mální výše dotace odlišné pod-
mínky. Výše dotací se pohybuje 
od několika tisíc až po jednotky 
milionů. 

Kdo může požádat hejt-
manství o dotaci? Co musí 
splnit, aby dotaci získal? 

O krajskou dotaci může žá-
dat široké spektrum subjektů od 
obcí, měst, přes sportovní klu-
by, kulturní a další neziskovky, 
včelaře až po podnikatelské sub-
jekty. Splnit je třeba podmínky, 
které jsou stanoveny pro každý 
dotační titul samostatně.

Jsou pravidelní žadatelé, 
nebo je opakování žádostí 
nějak omezeno? 

Žadatelé se často rok od 
roku opakují, což je zcela lo-
gické. Opakování žádostí není 

omezeno, dokonce lze každý rok 
podat žádost do různých dotač-
ních titulů, což využívají typicky 
například obce. V případě ně-
kterých dotačních titulů jsou ža-
datelé, kteří v posledních letech 
nežádali či dotaci nezískali, bo-
dově zvýhodněni, to je např. pří-
pad Programu obnovy venkova. 

Bývají uspokojeni všichni 
žadatelé o dotace? 

To se liší případ od případu, 
v některých dotačních titulech 
jsou plně podpořeni takřka všich-
ni žadatelé, jinde je velký přetlak 
žádostí ve vztahu k vyčleněným 
prostředkům. Obecně je ale vel-
kou snahou kraje podpořit výraz-
nou většinu žadatelů alespoň čás-
tečně, tj. podpořit každý užitečný 
projekt alespoň nějakou částkou, 
věřím, že každá koruna pomůže. 

Řadu lidí nebo spolků odra-
zuje administrativní nároč-
nost žádosti – kdo jim může 

pomoci s podáním žádosti 
o dotace? 

Během tohoto roku došlo 
k zásadní reformě krajského do-
tačního systému, který by kromě 
větší objektivity a transparent-
nosti měl přinést i zásadní zjed-
nodušení. To by se mělo poprvé 
odrazit právě v dotačních titu-
lech pro příští rok. Cílem a mým 
velkým přáním je, aby si byl kaž-
dý žadatel schopen žádost napsat 
a poté administrovat sám. Pří-
padně samozřejmě mohou po-
radit a pomoci třeba MASky, tj. 
místní akční skupiny, či mikrore-
giony. Vzhledem ke snaze systém 
dotací postupně zdigitalizovat 
zvažujeme do budoucna zřídit na 
kraji pomocníky, kteří žadatelům 
s přechodem od papírové k elek-
tronické formě žádosti pomo-
hou. V každém případě budeme 
moc rádi za zpětnou vazbu, aby-
chom dotační systém mohli dále 
zdokonalit a zjednodušit. 

 Juraj Aláč

DOTACE OLOMOUCKÉHO KRAJE
SEZNAM DOTAČNÍCH PROGRAMŮ 
VYHLAŠOVANÝCH V ROCE 2022

• Program obnovy venkova
• Životní prostředí
• Vodohospodářská infrastruktura 
• Vzdělávání – Studijní stipendium 

Olomouckého kraje na studium 
v zahraničí  
- Program na podporu práce s dětmi 
a mládeží v Olomouckém kraji

• Podpora kultury
• Sport a volný čas – Dotační program na 

podporu sportu v Olomouckém kraji  
- Dotace na získání trenérské licence 
- Podpora mládežnických 
reprezentantů ČR (do 21 let) 
z Olomouckého kraje 
- Program na podporu 
handicapovaných sportovců 
v Olomouckém kraji 

• Památková péče
• Podpora sociální oblasti
• Doprava
• Zdraví a protidrogová prevence
• Podpora paliativní péče
• Cestovní ruch a zahraniční vztahy
• Podpora krizového řízení
• Podpora místních produktů
• Smart region
• Mikroprojekty

www.olkraj.cz/dotace

byla snaha objem prostředků 
určený pro standardní dotační 
tituly zachovat v podobné výši 
jako v předešlém roce, došlo 
k pokrácení částky zejména na 
individuální dotace. Každá ko-
runa, kterou kraj žadatelům po-
skytne, je totiž znásobena jejich 
vlastním spolufinancováním 

Zajištění lékárenské pohotovostní služby ve dnech 25. 12., 26. 12. 2021 a 1. 1. 2022

Okres Otevírací doba 25. 12. 2021 26. 12. 2021 1. 1. 2022

Olomouc Nonstop  
pohotovost*

Fakultní nemocnice 
Olomouc, výdejna 
v budově A
I. P. Pavlova 185/6, 
Olomouc

Fakultní nemocnice 
Olomouc, výdejna  
v budově A
I. P. Pavlova 185/6, 
Olomouc

Fakultní nemocnice 
Olomouc, výdejna 
v budově A
I. P. Pavlova 185/6, 
Olomouc

Prostějov 9:00–13:00 hodin

Lékárna Centrum  
zdraví s. r. o. 
Vodní 4545/25,  
Prostějov

Lékárna Mamed 
Prostějov
Kravařova 191/2,
Prostějov

Lékárna Centrum  
zdraví s. r. o. 
Vodní 4545/25,  
Prostějov

Přerov 9:00–13:00 hodin

Lékárna 
MD
Boh. Němce 371/7a,                         
Přerov                         

Lékárna  
Media                      
Jiráskova 157/20,
Přerov                         

Lékárna 
MD
Boh. Němce 371/7a,                          
Přerov                        

Šumperk 9:00–13:00 hodin

Lékárna pro zdraví  
2007 s.r.o.                    
Bezručova 2144/1b, 
Zábřeh na Moravě

Krajinská  
lékárna 
Komenského 882/4, 
Šumperk

Krajinská  
lékárna 
Komenského 882/4, 
Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 hodin

Lékárna  
Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16,  
Jeseník

Lékárna  
Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16,  
Jeseník

Lékárna  
Jesenia s. r. o. 
Fučíkova 1238/16,  
Jeseník

 

Kraj zajišťuje sváteční provoz lékáren
Olomoucký kraj zajišťuje ve dnech státních svátků, kdy jsou zavřená i velká obchodní centra a jejich lékárny, pohotovostní 

lékárenskou službu. Hejtmanství na sváteční provoz lékáren přispívá ze svého rozpočtu a ročně vyjde na statisíce korun.

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin 7 dní v týdnu.

Obec Krchleby – jeden z úspěšných žadatelů v Programu obnovy venkova.  Foto | Olomoucký kraj
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PŘEDSTAVUJEME: SENÁTOŘI Z NAŠEHO KRAJE

Jitka Seitlová
Volební obvod 63 Přerov

Jaké problematice se jako senátorka 
věnujete?

Stěžejní je pro mě ochrana kvality prostředí, ve 
kterém žijeme. Je předpokladem zdraví každého 

jednotlivce. Potvrzuje se, že klimatické změny související s produkova-
ným znečištěním skleníkovými plyny mohou mít negativní dopady do 
všech oblastí naší společnosti a být příčinou závažných bezpečnostních 
rizik. Senátor je zástupcem občanů regionu, a proto se snažím přispět 
k řešení problémů, se kterými se na mne občané obracejí. V poslední 
době to byly zejména podněty k opatření proti Covidu, havárie na řece 
Bečvě, záměr vodního díla Skalička nebo vlekoucí se projekt průplavu 
DOL. 

Co považujete za největší problém Olomouckého kraje a jak 
se dá řešit?

Jsem členkou dopravní komise kraje, ale nejen proto považuji za sla-
binu stav dopravní infrastruktury. Nejde jen o prvořadé dokončení D1 
kolem Přerova, ale i množství dopravních uzavírek a objízdných tras 
přes obce využívaných těžkou tranzitní dopravou. Kraj má ve správě 
3100 km silnic a z toho polovina je v havarijním stavu. Opravu potře-
buje i 330 mostů. Peníze stačí sotva na nápravu desetiny z toho, situace 
se tak rok od roku zhoršuje. Žádám vládu o posílení financí na opra-
vy silnic, naplnění slíbeného fondu na mosty nebo urychlené zavedení 
mýta pro nákladní dopravu. Z mého návrhu jsme na komisi nyní přijali 
opatření pro lepší koordinaci silničních uzavírek. Náš kraj bohužel patří 
mezi hospodářsky slabší, zejména z důvodu strukturálně postižených 
oblastí Jesenicka a jeho okrajových oblastí. Pomoci by mohlo efektivní 
využití a správné směřování dotací nových evropských fondů. 

Co ještě chcete stihnout či zařídit ve svém funkčním období?
Velmi naléhavá je právě teď pomoc tisícům osob, které se z důvodu 

krachu Bohemia Energy ocitly v akutním riziku existenční a energetic-
ké chudoby. Důležité bude připravit lepší právní ochranu zákazníků 
distribučních energetických firem před podobnými praktikami. 

Za úkol jsem si stanovila dopracování předpisů v ochraně vody. Situ-
ace havárie na Bečvě se nesmí opakovat. Myslím, že náročným společ-
ným cílem politiků pro další období je vytvořit podmínky proti pokra-
čování změn klimatu. U každého projednávaného zákona jsou pro mne 
zásadou principy demokracie, právního státu a občanských svobod. 

Jaké místo v Olomouckém kraji máte nejraději?
Helfštýn, Lipenský splav a cyklostezka Pobečví, park Michalov v Pře-

rově, zahrady Flora Olomouc, Suchý vrch nebo Jablonné na Štítecku 
– těch krásných míst je nespočet a těžko vybrat, které mám nejraději. 
Přiznám, že nejvíce se vždy těším k nám domů. 

Hejtmanství poděkovalo za 
společenskou odpovědnost

Opatření na Desné ochrání 
před padesátiletou vodou 

Miminka v Jeseníku 
pohlídají nové monitory

Zaměstnanci dětského a novorozeneckého oddělení včetně Lenky Raškové, primářky dětského oddělení, a Ma-
rie Útlé, regionální manažerky Nadace Křižovatka, při předání monitorů dechu.  Foto | Nemocnice AGEL Jeseník

Ocenění za společenskou odpovědnost převzali vítězové v olomoucké Pevnosti poznání. 
  Foto | Olomoucký kraj 

Přírodě blízká protipovodňo-
vá opatření na řece Desné do-
končili na podzim vodohospo-
dáři na Šumpersku. Akci za 375 
milionů korun podpořil také 
Olomoucký kraj. Říčka získala 
několik nových biotopů, revi-
talizační ramena a povodňové 
parky. Všechna tato opatření 
dokážou zadržet až padesátile-
tou vodu a ochrání před povod-
němi obce Rapotín, Vikýřovice 
a Petrov nad Desnou. „Nedáv-
né zkušenosti ukázaly, že sna-
ha člověka násilně zkrotit velké 
řeky se míjí účinkem. Přírodě 
blízká protipovodňová opatře-
ní jdou jinou cestou – snaží se 
respektovat přirozený tok řeky, 
krajinu, kterou protéká, a zá-
jmy člověka,“ uvedl Jan Šafařík, 
náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje pro regionální roz-
voj. V rámci projektu se na toku 
podařilo vybudovat rybochody, 
které umožní migraci vodním 
živočichům, což se projeví na-
příklad zvýšením druhové roz-
manitosti v řece. 

Projekt byl připraven v sou-
ladu s koncepcí protipovodňové 
ochrany na řece Desné, kterou 
zajistilo Povodí Moravy společ-
ně se Svazkem obcí údolí Desné. 
„Počítáme s pokračováním pro-
jektu a výstavbou dalších proti-
povodňových opatření. V sou-
časné době probíhá příprava 
navazující etapy od Vikýřovic 
směrem k Šumperku. Odtokové 
poměry zde totiž kvůli přírod-
ním podmínkám musíme řešit 

Stavební práce trvaly tři roky, probíhaly na katastru tří obcí a  ochrání obyvatele obcí před padesátiletou 
vodou.  Foto | Povodí Moravy s.p.

Celkem deset nových monito-
rů dechu v celkové hodnotě dva-
cet tisíc korun získalo od Nadace 
Křižovatka novorozenecké a dět-
ské oddělení Nemocnice AGEL 
Jeseník. Přístroje chrání novoro-
zence před syndromem náhlého 
úmrtí, který je jednou z nejčastěj-
ších příčin úmrtí kojenců do jed-
noho roku života. 

Monitor je umístěný pod mat-
rací a identifikuje pohyby dýchá-
ní dítěte. Jakmile dítě zůstane bez 
nádechu, spustí přístroj varovný 
zvuk. „V případě, že dítě nedýchá 
déle než dvacet vteřin, spus-
tí přístroj alarm. Ten upozorní 

rodiče, že miminko je v nebezpečí 
ohrožení života, a ti mohou včas 
reagovat,“ uvedla staniční sest-
ra z novorozeneckého oddělení 
Nemocnice AGEL Jeseník Pavlí-
na Vašinová. Syndromu náhlého 
úmrtí ročně podlehne v České 
republice okolo dvaceti dětí. Mo-
nitory dechu jsou na novoroze-
neckých odděleních obvyklou vý-
bavou, jesenická nemocnice letos 
deset přístrojů vyřadí a nových 
deset získala od Nadace Křižovat-
ka. Celkem jich nemocnice pou-
žívá sedmnáct, dva přístroje jsou 
na dětském oddělení. 

 Juraj Aláč

Vůbec poprvé se olomoucké 
hejtmanství rozhodlo ocenit ty, 
jež se chovají společensky odpo-
vědně. Soutěž byla určená orga-
nizacím jak podnikatelského, tak 
i veřejného sektoru, včetně škol 
a obcí. „Soutěž vnímám jako po-
děkování všem, kteří se proble-
matikou společenské odpověd-
nosti zabývají. Dokazují nám, že 
svoji práci odvádí poctivě a že jim 
není lhostejný osud Olomoucké-
ho kraje a celé naší společnosti,“ 
uvedl Josef Suchánek, hejtman 
Olomouckého kraje.

Společenská odpovědnost 
znamená dělat něco nad rámec 
zákonných povinností, co má 
smysl nejen pro zaměstnance, 
obchodní partnery, ale i v oblasti 
životního prostředí a dopadu na 
region. Ocenění získali mikro-
podniky a živnostníci, podnika-
telské subjekty, organizace veřej-
ného sektoru a obce s rozšířenou 
působností.

„Společenská odpovědnost 
je termín, který se stále častěji 
dere do popředí. Co přesně zna-
mená? Obsahuje vše, co dlou-
hodobě prospívá společnosti 

jako celek. Jen škody na vodo-
hospodářském majetku a korytě 
tu v letech 2007 a 2010 dosáhly 
v souhrnu s tokem Hučivé Desné 
37,6 milionu korun,“ připomněl 
generální ředitel Povodí Moravy 
Václav Gargulák. Finanční krytí 
projektu zajistily dotace ze Stát-
ního fondu životního prostředí, 
Povodí Moravy, zapojené obce 
a jejich prostřednictvím také 
Olomoucký kraj.

 Juraj Aláč

CENA HEJTMANA OLOMOUCKÉHO KRAJE 

Vítězové v soutěži Cena hejtmana Olomouckého kraje za společenskou odpovědnost za rok 2020:
Podnikatelské subjekty do 50 zaměstnanců – Švamberk.com, SE
Podnikatelské subjekty do 250 zaměstnanců – SHM, s.r.o.
Podnikatelské subjekty nad 250 zaměstnanců – Dormer Pramet, s.r.o.
Obce s rozšířenou působností – Město Hranice
Organizace veřejného sektoru do 50 zaměstnanců – RC Heřmánek, z.s.
Organizace veřejného sektoru nad 50 zaměstnanců – Střední škola, základní škola a mateřská škola pro slu-
chově postižené, Olomouc
Mikropodniky, živnostníci – Michal Hrdlička
Speciální ocenění za přínos v uplatňování principů společenské odpovědnosti v Olomouckém kraji – Střední 
škola, základní škola a mateřská škola pro sluchově postižené, Olomouc

– stejně jako lidé a firmy, které 
jsme v rámci prvního ročníku 
udílení cen ocenili,“ uvedl Jan 
Šafařík, náměstek hejtmana 
pro oblast regionálního rozvo-
je, který za přínos v uplatňování 

principů společenské odpověd-
nosti udělil také speciální oceně-
ní Střední škole, základní škole 
a mateřské škole pro sluchově 
postižené v Olomouci.

 Eva Knajblová
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PAMĚŤ NÁRODA

Ani vězení faráře Huvara nezlomilo
Advent by měl být dobou zklidnění, rozjímání a tiché 
radosti. Mons. ThDr. Antonín Huvar, Fam. OT (1922–
2009) jej však v roce 1948 prožíval v nechvalně proslulé 
vyšetřovací vazbě ve věznici v Uherském Hradišti. 
Vánoce, které následovaly, byly jeho prvními svátky za 
mřížemi. A potom další. A další. Na dlouhých deset let.

Protikomunistické letáky
Novopečený kněz Antonín po-

řádal v srpnu 1948, tedy necelé-
ho půl roku po komunistickém 
puči, kurzy pro mládež, 
ve kterých kromě před-
nášek o skautské etice 
spojené s ideály křes-
ťanství upozorňoval 
na stupňující se snahy 
komunistů dosáhnout 
co největšího podílu na 
moci. V rámci malé skupiny 
přátel začal organizovat tisk ile-
gálních letáků: „To bylo barvy, 
co jsme spotřebovali. Pojmeno-
vávali jsme je různě. Třeba Ráj 
na zemi nebo Ať žije cirkus,“ říká 
Antonín Huvar v rozhovoru pro 
Paměť národa. 

Deset let života
Již v září roku 1948 si pro 

Antonína přišla Státní bezpeč-
nost. V listopadu jej pak odsou-
dili k deseti letům žaláře, kde 
zažil to nejhorší zacházení, ale 
také okamžiky, kdy se i v bachaři 

probudila lidskost. „Před Váno-
ci jsme se jednou hlasitě rozez-
pívali. Slyšel nás bachař a ptal 
se, jestli si také může přijít po-

slechnout, co při tajné mši 
říkám. Když na druhý 

den přišel, zrovna jsem 
rozebíral větu: ,Budou 
vás vodit před císaře 
a vladaře a budou vás 

pronásledovat pro mé 
jméno.‘ A teď vidím toho 

bachaře, jak mu kane jedna slza, 
druhá slza, hlavu skloněnou,“ 
vzpomínal Huvar. 

Návraty
Antonín Huvar opustil brány 

komunistických kriminálů v roce 
1958. Trvalo dalších devět let, 
než znovu získal státní souhlas 
k výkonu kněžského povolání. 
Od roku 1969 působil ve Velké 
Bystřici a v Hlubočkách u Olo-
mouce. Šířil evangelium a za své-
ho života se zasloužil o opravu 
mnoha kostelů. Když v roce 1975 
znovu přišel o státní souhlas, 

živil se jako dělník v Doprav-
ních stavbách Olomouc. Od roku 
1982 působil znovu v kněžském 
stavu, mezi lety 1990 až 2004 
ve Velké Bystřici a Hlubočkách. 
Znovu opravoval kostely, podí-
lel se na stavbě kaple v Bukova-
nech a v raných devadesátých 
letech vyučoval na bohoslovecké 

Paměť národa existuje díky Vám | Hrdinové 20. století odcházejí. Nesmíme zapomenout. Dokumentujeme a vyprávíme jejich příběhy. Znáte ve svém okolí někoho, jehož příběh bychom měli 
zaznamenat? Kontaktujte nás telefonicky na 777 763 388. Záleží vám na odkazu minulých generací, na občanských postojích, demokracii a vzdělávání? Pomozte nám!
Při pravidelné podpoře se stáváte členy Klubu přátel Paměti národa. Vaše příspěvky nám pomáhají udržovat kontinuitu naší práce a umožňují nezávislost. https://podporte.pametnaroda.cz

fakultě v Olomouci. V roce 1998 
obdržel od Václava Havla Řád 
Tomáše Garrigue Masaryka III. 
třídy za vynikající zásluhy o de-
mokracii a lidská práva.

Život Antonína Huvara je sy-
nonymem vnitřní nezlomnosti. 
Vedle již zpracovaného svědectví 
v archivu Paměti národa bude 

jeho příběh představen i v při-
pravovaném Institutu Paměti 
národa v Olomouci, který vzniká 
v krytu civilní obrany v Bezručo-
vých sadech. O projektu se dozví-
te více na https://institut.pamet-
naroda.cz/. 

 František Vrba, spolupracovník  
 Paměti národa Střední Morava

Hanušovice
Vážení a milí čtenáři,

dovolte mi, abych vám představil svo-
je město, které mám velmi rád. Jedná 
se o město Hanušovice, které se nachází 
na křižovatce Jeseníků. Založeno bylo 
ve 2. polovině 13. století a až do zrušení 
vrchnostenské správy v roce 1848 bylo 
vždy součástí kolštejnského panství. Vět-
šina obyvatel Hanušovic se až do 19. sto-
letí věnovala zemědělství. Změna nastala 
v polovině 19. století, kdy byla zrušena 
vrchnostenská správa a obec se osamo-
statnila. Všeobecný průmyslový rozmach 
nastal zejména po otevření železnice 
v roce 1873, rok poté zde šumperští pod-
nikatelé otevřeli nový pivovar a podnika-
telé Oberleithnerové v roce 1857 přádelnu 
lnu. Hanušovicko spolu se Staroměsts-
kem a sousedním Kralickem byly uvádě-
ny jako oblast, která produkuje nejlepší 
len z celé tehdejší rakouské monarchie. 
Po roce 1945 byla převážná část obyvatel 
Hanušovic odsunuta do Německa a do 
Hanušovic přicházeli noví osídlenci. 

Jak už bylo výše zmíněno, jsme město 
s bohatou historií a máme tudíž do bu-
doucna na čem stavět. Po nástupu do své 
funkce jsem se začal zabývat tím, co dál. 
Jak stabilizovat naši mladou generaci, aby 
v našem městě nalezla smysl svého života, 
jak zkvalitnit život našim stávajícím spo-
luobčanům a především, jak se postarat 
o naše nejstarší spoluobčany.

Výzva je to veliká a samozřejmě bude 
vyžadovat nějaký čas, ale již dnes máme 
vytyčené dlouhodobé cíle pro rozvoj na-
šeho města. V příštím roce začínáme svůj 
vlastní developerský projekt – výstavbu 
H-bloku, což obnáší 121 bytových jedno-
tek vsazených do krásné horské přírody. 
Již započala také celková revitalizace na-
šeho města, která má do budoucna přilá-
kat mladou generaci, a s ní spojené podni-
katelské příležitosti. 

Avšak vím, že mnohem důležitější než 
revitalizovat celé město je především bu-
dování dobrých mezilidských vztahů, lás-
ky a sounáležitosti, které jsou základem 
šťastného žití v našem městě. Proto se 
snažím najít společné cíle, o které půjde 
nám všem.

Závěrem si dovolím s přicházejícím 
koncem roku vám popřát šťastné a vese-
lé svátky vánoční a do nového roku 2022 
vám přeji hodně zdraví, štěstí, lásky a síly, 
kterou budeme potřebovat pro překonání 
všech nástrah dnešního světa. Zůstaňme 
silnou a nerozdělenou společností! 

OKÉNKO STAROSTY

Marek Kostka 
starosta města Hanušovice

| prosinec 2021

Antonín Huvar při svěcení pamětní desky obětem komunismu na zlínské radnici v roce 2005.  Foto | archiv Paměť národa

2022
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Vladimír Velický
starosta obce Lukavice

Petr Krejčiřík
Aeroklub Hranice z.s.

Jaroslav Vrtělka
starosta obce Buk

Marek Keprt
ředitel festivalu MusicOlomouc

Eva Zatloukalová
Český svaz ochránců přírody, IRIS Prostějov

Gabriela Jančíková
starostka města Plumlov

Drahoslav Dočkal
TJ Lokomotiva Olomouc, z.s.

Matěj Kašík
ředitel Divadlo Šumperk

S pomocí dotací od Olomouckého kraje jsme postavili dvě ví-
ceúčelová sportovní hřiště, opravili chodníky a sakrální památ-
ky. Pořídili jsme traktorovou sekačku i vybavení pro zásahovou 
jednotku hasičů. Žádosti o dotace jsou srozumitelné, k vyplnění 

jednoduché a perfektní je také spolupráce s administrátory jednotlivých dotačních 
programů. 

Za poslední roky jsme realizovali několik projektů s podpo-
rou Olomouckého kraje, městem Hranice i vlastními prostřed-
ky. V roce 2018 proběhla rekonstrukce úložiště pohonných hmot 
a vybudovali jsme novou čerpací stanici, která nahradila již nevy-

hovující stanici z padesátých let minulého století. V roce 2019 jsme upravili zpevně-
nou plochu v areálu letiště ze zámkové dlažby. V posledních dvou letech jsme se pus-
tili do rekonstrukce provozní budovy, kdy byl vyměněn plášť budovy včetně střechy, 
vyměněna okna, instalováno elektrické vytápění a fotovoltaická elektrárna.

Pokud jde o srozumitelnost dotačních programů, tak v tom nevidím žádný zásad-
ní problém. Jen by všem spolkům pomohlo, kdyby byl větší objem finančních pro-
středků pro dotační programy a nebyla nutná tak vysoká spoluúčast, jelikož finanční 
prostředky, které je nutno doložit k dotaci z vlastních zdrojů a které dosahují řádu 
statisíců korun, se velmi obtížně shánějí.

Díky dotacím z Olomouckého kraje se nám daří udržet prodej-
nu potravin COOP, vypracovali jsme projektovou dokumentaci 
pro rekonstrukci místních komunikací a vybudovali nové chodní-
ky. V současné době stavíme čistírnu odpadních vod a kanalizaci 

také s podporou kraje. Máme poměrně velkou úspěšnost pří získávání dotací od hejt-
manství, protože jsou žádosti srozumitelné a při jejich zpracování ochotně pomáhají 
i administrátoři dotací. 

Finance jsme využili na uhrazení části honorářů a cestovného 
umělců a na technicko-organizační zajištění 13. ročníku mezi-
národního festivalu soudobé hudby MusicOlomouc 2021 „WO-
MEN“. Dotační žádost je srozumitelná a jsme vděčni za podporu 

soudobé hudby. 

Dotaci jsme využili na zajištění celoroční série vzdělávacích 
a osvětových akcí pro veřejnost, včetně praktické pomoci přírodě. 
Realizovali jsme Den Země spojený s ekojarmarkem a podzim-
ní Den stromů. Připravujeme vzdělávací programy na poznávání 

přírody hravou formou, tvořivé dílny na výrobu ptačích budek, krmítek, domečků 
pro hmyz a motýlích krmítek. V základních a mateřských školách jsme absolvovali 
zhruba dvacet ekologických výukových programů. Dotační žádosti se nám zdají do-
statečně srozumitelné, neměli jsme problém je připravit.

Olomoucký kraj je pro nás opravdu velkým pomocníkem 
a snažíme se zapojit do mnohých dotačních titulů, které poskytu-
je. Díky nim jsme i v této složité době mohli dokončit cyklostezku 
Plumlov-Mostkovice, když jsme získali 2,5 milionu korun. Další 

dotace jsme získali třeba na stavbu kanalizace, provoz zámku, opravy chodníků a na 
nákup hasičské cisterny. Spolupracujeme i na menších projektech, jako je podpora 
sportu, spolkových a kulturních činností.

Dotační prostředky z Olomouckého kraje nám pomohly při mo-
dernizaci atletické haly a díky nim jsme mohli koupit LED panel pro 
zobrazování výsledků atletických soutěží, běhů mimo dráhu v rám-
ci pořádání soutěží v areálu i v rámci Krajského atletického svazu. 

Srozumitelnost dotačních žádostí i systému vyúčtování hodnotím jako výbornou.

Dotace z Olomouckého kraje jsme v minulosti využili třeba 
na výrobu kulis a propagační činnost nebo třeba na modernizaci 
světelného parku, kdy jsme vyměnili pevná světla za inteligentní 
světelné hlavice dálkově ovládané z kabiny osvětlovače a zakou-

pili jsme i profesionální výrobník mlhy. Díky dotacím jsme mohli pořádat kulturní 
akce jako Batolárium nebo Divadlo v parku. Dotační žádosti jsou srozumitelné a za 
finanční podporu velmi děkujeme. 

OLOMOUCKÝ KRAJ POSKYTUJE DOTACE V NĚKOLIKA OBLASTECH NEZISKOVÝM ORGANIZACÍM, OBCÍM, ŠKOLÁM I FYZICKÝM OSOBÁM. CO JSTE ZA 
TYTO FINANCE POŘÍDILI U VÁS A JAK HODNOTÍTE SROZUMITELNOST DOTAČNÍCH ŽÁDOSTÍ?

|prosinec 2021



Hanáckému folklornímu spolku (Hanfos) 
sdružujícímu přes 30 dětských i dospělých sou-
borů, ve kterých je kolem 500 členů, předsedá 
Hana Pospíšilíková. Už déle než patnáct let při-

pravuje řadu kulturních akcí, jako například Pouť Hanáků, Krojový 
bál, Hanácké slavnosti či Setkání Hanáků, přehlídky dětských fol-
klorních souborů a dětských zpěváků lidových písní. V roce 2018 
zorganizovala průvod Hanáků Prahou. Úctyhodných je i více než 
šest stovek dobrovolnických hodin ročně pro činnost spolku Hanfos.

Ocenění jste získala za spolkovou a komunitní činnost. 
Víte, kdo Vás nominoval na ocenění Křesadlo, a jak vní-
máte toto ocenění s odstupem času?

Na ocenění mě nominoval můj nejbližší kolega a spolupracovník 
Honza Žůrek. Bez jeho pomoci a pomoci dalších několika osob by 
nebyla činnost spolku v takovém rozsahu vůbec možná. Jsme „fir-
ma“ se vším všudy. Díky vlastní podnikatelské činnosti si mohu do-
volit věnovat tolik času právě folkloru, jako zaměstnanec bych si to 
nemohla dovolit. 

Ocenění je to zavazující a milé současně. Práce pro spolek mě baví 
s uspokojuje a vím, že má smysl. I kdybych se cítila unavená nebo 
otrávená z toho, že něco nejde nebo se nepovedlo, protože i takové 
chvíle někdy zažívám, nemohu přece jen tak skončit. 

Křesadlo je cena pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné 
věci – jak tuto definici vnímáte Vy?

Ve svém okolí znám spoustu lidí, kteří dělají všední, obyčejné 
věci, o kterých nás mnohdy ani nenapadne přemýšlet, bereme je 
jaksi samozřejmě. Ale ono to tak samozřejmé není. Dnešní doba je 
uspěchaná v mnoha ohledech. Na všechny je vyvíjený nesmírný tlak, 
požadavky na výkon se na nás hrnou ze všech stran. Tento tlak ustát 
není jednoduché. A potom všichni ti, kteří nejsou zahleděni jen do 
sebe, dělají něco pro druhé, mohou být vnímáni jako tvůrci neoby-
čejných věcí. Takových lidi je naštěstí stále dost, stačí se jen poroz-
hlédnout kolem sebe.

Pokračujete nějakou formou v „dobrovolnictví“, které 
Vám přineslo ocenění Křesadlo?

Jako všechny oblasti života i folklor zasáhla nová, dosud neznámá 
virová pandemie a my se s touto situací teprve učíme žít. Plánuje-
me s dostatečným předstihem, i když mnohdy do poslední chvíle 
nevíme, jestli budeme moci akce uskutečnit. Spoustu času věnuje-
me dětem, přípravě metodického materiálu a rozsáhlému systému 
vzdělávání a rovněž publikační činnosti. Nemůžeme se však dočkat 
doby, kdy se budeme moci setkávat ve větším množství a pořádat 
své tradiční aktivity. Věřím, že „doba temna“ bude brzy za námi a my 
nepocítíme výrazný odliv členské základny. Protože folklor je zkrát-
ka životní styl.

Přemýšlela jste, že byste nominovala na tuto cenu někoho 
ze svého okolí?

Velmi ráda bych nominovala např. Jiřího Vrbu, Hanáka tělem 
i duší, aktivního člena (exprezidenta) divadelní společnosti Větřák 
z Pivína, organizátora tradičních akcí – Sečeni lóke, Dožatá v Pivíně, 
divadelního festivalu v Němčicích nad Hanou, moderátora, autora 
rozhlasových příspěvků o stréčkovi Křópalovi…

 Juraj Aláč

 

7zpravodajství | neziskové organizace

Když se potkávají 
generace, dějí se zázraky!

|

ZŠ sv. Voršily ožila francouzskou kulturou

V neděli 24. října proběhl na nádvoří ZŠ sv. Voršily v Olomouci Francouzský den, který uspořádali žáci francouzštiny z deváté třídy. Na úvod zazněly francouzské 
šansony v podání Veroniky Rajtr Pavlové. Součástí programu byla výstava na téma česko-francouzských vztahů v Olomouci, ochutnávka palačinek, připraven byl 
jarmark s francouzskými produkty. Cílem této akce bylo podpořit zájem o výuku francouzštiny a popularizovat francouzskou kulturu na ZŠ sv. Voršily. 
 Martin Kučera

DRŽITELKA KŘESADLA 2020

Hana Pospíšilíková
Oceněná v kategorii spolková a komunitní činnost

Senioři společně luštili křížovky

prosinec 2021

Nezisková organizace Mezi 
námi, o.p.s., organizuje na Olo-
moucku mezigenerační setká-
vání už od roku 2018. Na pravi-
delných setkáních naplněných 
různými aktivitami se potkávají 
lidé, mezi nimiž je věkový rozdíl 
třeba i více než osmdesát let. 

Děti, babičky a dědečkové 
mají možnost se poznat a najít si 
k sobě vzájemnou cestu. Setká-
ní probíhají formou výtvarných 
nebo kreativních činností, hraní 
her, sportovních aktivit, výletů 
nebo čtení seniorů ve školkách. 
Jde o společné objevování, po-
znávání, obohacování a hledá-
ní porozumění a vzájemné úcty 
mezi generacemi. 

Třeba jako letní setkání dětí 
z mateřské školy Chválkovice 
v Domově seniorů Pohoda ve 
Chválkovicích. Více informa-
cí i aktuální dění v Mezi námi, 

o.p.s., najdete na webových 
stránkách. 

 Alena Hálková

Babičky a dědečkové v do-
movech seniorů Olomouckého 
kraje letos vyzkoušeli novou 
volnočasovou aktivitu – Křížov-
kářskou ligu. Do pravidelného 
a dlouhodobého luštění křížo-
vek se zapojilo asi 240 účastní-
ků v deseti domovech seniorů. 
Od Šumperku a Jeseníku přes 
Olomouc a Prostějov až po Pře-
rov a Hranice. Křížovkářská liga 
znamená pro klienty domovů 
zábavu, rozptýlení i trénování 
paměti. Účastníci dostali každý 
týden jednu novou křížovku. 
Deset křížovek je čekalo na jaře 
a dalších deset na podzim. 

 Ivan Sekanina 

Průvod Hanáků Prahou v roce 2018.  Foto | archiv H. Pospíšilíkové

Setkání dětí a seniorů v Domově seniorů Pohoda v Olomouci.  Foto | Alena Hálková

www.mezi-nami.cz

KŘESADLO 2021

Cílem udělování ceny KŘESADLO je ocenit dobrovolníky, zvidi-
telnit dobrovolnictví a vzbudit v  lidech zájem o dobrovolnou 
činnost i respekt k těm, kteří ji vykonávají. Organizátorem akce 
je Maltézská pomoc, o.p.s.

www.kresadlo-ok.cz 
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KŘÍŽOVKA O CENY

SUDOKU

OMALOVÁNKA

S téměř půlročním předstihem se 24. listopadu otevřel (znění v tajence) Prostějova. Historicky jedna z největších dopravních staveb v regionu významně uleví řidičům i obyvatelům v tomto městě. Vybudování zhruba tři kilometry dlouhého vnějšího městského 
okruhu přišlo na více než čtyři sta miliónů korun. Část nákladů pokryly dotace, významnou částku investoval také Olomoucký kraj, a to zhruba sedmdesát miliónů korun.
 Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 10. ledna 2022 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. 
Vítězové tajenky: Michaela Kupková, Štěpánov, Moravská Huzová, Zdeněk Hojgr, Hranice, Anna Ondrušková, Rokytnice.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů 
(GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

VÍTE, ŽE…

• Olomoucký kraj v rozpočtu 
na rok 2022 plánuje na 
dotační programy vyčle-
nit 368 milionů korun, 
na individuální dotace 
půjde 95 milionů korun.

• Počet dotačních titulů se 
sníží z letošních 80 na 
67 kvůli administrativ-
ní náročnosti na jejich 
přípravu a zpracování. 

• Celkový objem financí na 
dotace je proti schválené-
mu rozpočtu roku 2021 
o 5,4 procenta vyšší. Praxe 
je ale taková, že v průběhu 
roku dochází k navýšení 
u některých dotací. Na 
administraci se podílí cca 
37 zaměstnanců Krajské-
ho úřadu Olomouckého  
kraje. 

• V případě, že se finanční 
prostředky nedočer-
pají, zůstávají peníze 
na účtu hejtmanství.

Podrobné informace na 
www.olkraj.cz/dotace

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
■ Periodický tisk
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci se společností Regionální vydavatelství s.r.o.
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc,  
IČO: 60609460 
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 13609
■ Redakční rada: Andrea Hanáčková, Ivo Slavotínek, Dalibor Horák, Luděk Niče,  
Eva Knajblová, Jaroslav Kropáč, Petra Pášová, Juraj Aláč
■ Redakce: Juraj Aláč, olkraj@regvyd.cz
■ Distribuci do všech schránek v kraji zajišťuje Česká Pošta s.p., reklamace  
na dodávku novin na čísle 773 617 353 nebo e-mail: jurakova@regvyd.cz 
■ Inzerce: Jana Juráková – jurakova@regvyd.cz, Michal Novák – novak@regvyd.cz, 
Tomáš Karal – karal@regvyd.cz, Margita Šutovská – sutovska@regvyd.cz
■ Číslo 12, ročník 20. Olomoucký kraj – periodický tisk Olomouckého kraje. 
Toto číslo vychází 13. prosince 2021
■ Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla je 31. prosince 2021

|prosinec 2021
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Hejtman Josef Suchánek:  
Zadluženost kraje se daří snižovat
Zastupitelstvo Olomouckého kraje vždy na konci 
roku schvaluje rozpočet na následující rok – letos 
až po uzávěrce aktuálního vydání krajského 
měsíčníku. Jak probíhala příprava rozpočtu a jak 
je na tom kraj s finanční kondicí? O tom jsme si 
povídali s hejtmanem Josefem Suchánkem, a to 
na začátku prosince, tedy ještě před projednáním 
rozpočtu v Zastupitelstvu Olomouckého kraje.

|

Nové výzvy Fondu mikroprojektů 
Euroregionu Glacensis v Prioritní ose 4 

prosinec 2021

V rámci 12. kola výzvy 
Fondu mikroprojektů byly 
v prioritní ose 4 vyhlášeny 
dvě výzvy: 

a) První výzva je urče-
ná pro aktivity v PO 4 cílo-
vých skupin, ve kterých je 
znám předpokládaný počet 
účastnících se osob. Mikro-
projekty v této výzvě musí 
být předkládány a vykazo-
vány zjednodušeně formou 
tzv. zjednodušených metod 
vykazování výdajů. V moni-
torovacím systému ISKP+ 
se jedná o výzvu pod číslem 
„11_21_034“. Více informací 
ke zjednodušenému vykazování 
naleznete na stránkách: euro-
-glacensis.cz, v sekci grantové 
programy – Zjednodušené 
metody vykazování u PO4

b) Druhá výzva je zaměře-
ná na všechny ostatní vhodné 
aktivity v PO4. Mikroprojekty 

v této výzvě jsou předkládány 
a vykazovány klasicky. V mo-
nitorovacím systému ISKP+ 
se jedná o výzvu pod číslem 
„11_16_008“.

Žádosti do obou výzev lze 
předkládat do 31. ledna 2022. 
Realizace projektů musí být 

ukončena do 31. prosince 
2022. Výzva je určena pro 
vedoucí partnery projektu 
z území okresu Šumperk 
a katastru obce Bílá Voda 
v okrese Jeseník.

Více informací k výzvám 
a termínům naleznete na 
stránkách: euro-glacensis.
cz, v sekci grantové progra-
my – Výzva, termíny FMP.

Případné projektové zá-
měry můžete konzultovat 
na Oddělení regionálního 
rozvoje Krajského úřadu 
v Olomouci. 

Kontaktní osoby: 
Mgr. et Mgr. Alice Navrátilová
585 508 388
alice.navratilova@olkraj.cz 

Mgr. Filip Boháč
585 508 321
f.bohac@olkraj.cz

Jak se povedl letošní rozpo-
čet? Byla jeho příprava slo-
žitější než v jiných letech?

Rozpočet Olomouckého kraje 
na rok 2022 schvalovalo Zastu-
pitelstvo Olomouckého kraje na 
svém zasedání v pondělí 13. pro-
since. Proces přípravy rozpočtu 
je vždy složitý a trvá řádově mě-
síce. Letos byla příprava složitější 
o fakt, že nás v příštím roce čeká 
zvýšení některých výdajů, se kte-
rými se budeme muset „poprat“. 
Jinak technická složitost a nároč-
nost přípravy rozpočtu byla srov-
natelná s předchozími lety. 

Jak vypadá skládání roz-
počtu – jaké jsou priority 
kraje? 

Každý návrh rozpočtu se odvíjí 
od predikce (předpokladu) daňo-
vých příjmů na další rok. To před-
kládá Ministerstvo financí. Tyto 
daňové příjmy tvoří 90 % celko-
vých příjmů kraje. Příjmům se 
přizpůsobují výdaje. Na výdajové 
straně je nutné pokrýt mandator-
ní (povinné) výdaje, které před-
stavují výdaje úřadu a příspěvky 
příspěvkovým organizacím. Po 
pokrytí mandatorních výdajů 
jsou dalšími prioritami výdaje na 
obnovu a pořízení nového majet-
ku, dotační programy/tituly a in-
vestiční výdaje. 

Jak to vypadá se zadluže-
ností Olomouckého kraje? 

Olomoucký kraj je dlouho-
době nejzadluženějším krajem 
v celé republice a toto nepříjem-
né dědictví se naší radě bude ře-
šit jen pomalu a těžce. Zejména 
proto, že po mnohaletém obdo-
bí trvalého růstu příjmů (eko-
nomické konjunktury) došlo 
v loňském roce, zejména kvůli 
dopadům covidu, k nečekanému 
poklesu příjmů. Podobně tomu 
bude i v příštím roce, kdy sice 
očekáváme mírný nárůst příjmů 
oproti 2021, ovšem stále zůstá-
váme pod v rozpočtu schválený-
mi daňovými příjmy roku 2020. 
Přesto se našemu vedení daří 
zadluženost Olomouckého kra-
je snižovat. Po našem nástupu 
v listopadu 2020 činil dluh kra-
je na konci roku 3,25 miliardy. 
Předpokládaný zůstatek nespla-
cených úvěrů a půjček ke konci 
roku 2021 bude 2,74 miliardy 
korun. V roce 2022 nás zopako-
vání výše snížení dluhu nečeká, 
jen úroky ze všech starších úvěrů 
nám v součtu dělají 113 milionů 
korun.

Epidemie covid-19 zasáh-
la i do rozpočtů – jak moc 
ovlivnila hospodaření 
kraje vloni a počítá rozpočet 

s nějakými omezeními i na 
další rok? 

Do hospodaření kraje zasáh-
la epidemie covid-19 výrazným 
způsobem. Předchozí vedení 
kraje reagovalo ve třetím kvar-
tále roku 2020 na danou situaci 
přijetím revolvingového úvěru 
v celkové výši 500 milionů korun. 
Tento úvěr byl přijat pro řešení 
nesouladu mezi příjmy a výdaji 
rozpočtu daného roku, byl v plné 
výši načerpán a utracen. Nově 
nastupujícímu vedení se v závěru 
roku 2020 podařilo splatit část 
tohoto úvěru ve výši 100 milionů 
korun. Zbylá část úvěru 400 mi-
lionů korun bude splacena v zá-
věru roku 2021. Tím Olomoucký 
kraj vytvoří úsporu na rostoucích 
úrocích v budoucím roce ve výši 
cca 5 milionů korun. 

Vývoj v dalším období se bude 
odvíjet od vývoje epidemie co-
vid-19, resp. jeho celostátních 
ekonomických dopadů. Připo-
mínám, že Ministerstvo financí 
svou predikci (upřesnění) daňo-
vých příjmů provádí několikrát 
za rok a kraje, města a obce na 
ni musí reagovat úpravami svých 
rozpočtů. 

Je součástí rozpočtu i něja-
ká rezerva na nepředvídané 
situace – živelné katastrofy 
apod.? 

Ano, rozpočet Olomouckého 
kraje každoročně počítá s rezer-
vou na nepředvídané situace. Pro 
rok 2022 je navržena rezerva ve 
výši 45 milionů korun, dále je tvo-
řena 6milionová rezerva dle záko-
na na krizová opatření a také část 
prostředků je rezervována pro 
zajištění chodu úřadu zejména 

z důvodu událostí, jako je např. 
epidemie covid-19. 

Součástí rozpočtu jsou 
i různé dotační tituly? Bude 
jejich počet v  dalších letech 
stoupat, či klesat?  

Pro rok 2022 Rada Olomouc-
kého kraje počet dotačních titulů 
snížila z 80 na 67. Toto snížení 
ale nesouvisí s daňovými příjmy. 
Jednalo se o opatření ke snížení 
z našeho pohledu nestandardně 
vysokého počtu dotačních titulů. 
Jsou i větší kraje, které jich mají 
jen polovinu. Vysoký počet do-
tačních programů je samozřejmě 
administrativně náročnější a také 
dražší. Celkový objem financí na 
dotace pro rok 2022 je o něco 
vyšší než schválený rozpočet roku 
2021, a to konkrétně o 5,4 %. 
I tyto výdaje se mohou v průbě-
hu roku upravit, musíme počkat 
na vývoj finanční situace státu 
a kraje. 

Co je pro Olomoucký kraj 
nejdůležitější v příštím 
roce? 

Trvalým úkolem Olomoucké-
ho kraje je postupné snižování 
zadluženosti kraje. Tak to máme 
také v programovém prohlášení 
rady. Zároveň ale nemůžeme 
omezovat investiční výdaje, 
protože dnešní investice zna-
menají zítřejší rozvoj kraje. Za-
měřujeme se zejména na evrop-
ské a státní dotace, které nám 
v tomto velmi pomáhají. Věřím, 
že se nám je podaří čerpat v ma-
ximální možné míře. Ku prospě-
chu kraje a jeho obyvatel. 

Samozřejmě jsme zároveň 
povinni pečovat o majetek kra-
je, jehož hodnota činí cca 41 mi-
liard korun. Proto jsou součástí 
návrhu rozpočtu také opravy, 
investice, nákupy a projekty 
v celkové výši 1,2 miliardy ko-
run. Je potřeba si zároveň při-
znat, že se ani nám ve stávající 
situaci nedaří zásadně rozhýbat 
opravy silnic v majetku kraje, 
tedy silnic 2. a zejména 3. třídy. 
Můžeme opravovat pouze v ta-
kovém rozsahu, na který stačí 
naše finance. Tzn. nedostatečně, 
jak je tomu ostatně ve všech kra-
jích. Východisko z této situace je 
tlak na vládu (starou / novou), 
aby navýšila prostředky právě 
na tyto opravy.

Mohu potvrdit, že tento tlak 
je v rámci všech krajů trvalý 
a společný a já pevně věřím, že 
by mohl již pro příští rok zna-
menat tolik očekávané zlepšení 
této situace. Toto bych opravdu 
přál jak nám, tak zejména obča-
nům našeho kraje.

 Juraj Aláč
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KOUPÍM DŮM 
NA VENKOVĚ  

SE ZAHRADOU

STAV  
NEROZHODUJE

PLATBA IHNED 
A HOTOVĚ

TEL: 774 414 525
RV2101557/06

RV2101450/05

RV2101442/05
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Tiguan Allspace: 5,3−8,9 l / 100 km, 139−201 g/km. 
Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazený model může obsahovat prvky příplatkové výbavy.

Nový Tiguan Allspace má nejen dostatek prostoru pro nevšední nápady, ale převeze až 7 cestujících s volitelnou třetí řadou 
sedadel. Flexibilní sklopná sedadla vám poskytnou spoustu možností, jak mít přátele, rodinu nebo na co si pomyslíte stále 
sebou. A jestli Vám místo nestačí, Váš Tiguan Allspace utáhne i opravdu velký přívěs.

Připraven. Stejně jako vy

Nový 
Tiguan 
Allspace

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o.
Horní lán 455/1, 779 00 Olomouc, www.autocentrumolomouc.com

RV2102152/01

RV2102219/01

0
START

22 2

Děkujeme atletům, atletkám, rodičům, trenérům, 
rozhodčím a partnerům za přízeň ve složitém loňském roce 

a přejeme mnoho úspěchů, štěstí a hlavně zdraví při 
společném startu do roku 2022!

Pomáháme ohroženým dětem, aby mohly vyrůstat ve stabilním 
a citově vřelém prostředí své vlastní či náhradní rodiny. Chceme 

tak zabránit dalšímu týrání, zneužívání či zanedbávání.

Zároveň předcházíme odebrání dítěte z rodiny či jeho 
dlouhodobému setrvání v ústavní péči.

Pracujeme s dítětem a jeho rodinou, poskytujeme komplexní 
psychosociální podporu, a to ambulantní a terénní formou.

Více informací na: cestounecestou.org 

Pomozte nám vytvořit dětem šťastný domov
účet 2300222624/2010

PREMIÉRA ČERVEN 2022

PRVNÍ ČESKÝ MUZIKÁL ZE VSI

prosinec 2021

RV2102211/01

Nový SEATArona
s fi nancováním CHYTŘE 
za 4 499 Kč měsíčně.*

Kombinovaná spotřeba a emise CO2: 4,8–5,0 l / 100 km, 94–115 g/km. *Vzorový příklad úvěru na vůz  SEAT Arona 
Style 1.0 TSI 70  kW v  ceně 469 900 Kč, při fi nancování s SEAT Financial Services v ceně 469 900 Kč, splátka 
předem 160 095 Kč (34 %), výše úvěru 309 805 Kč, poplatky za uzavření a vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby 
za úvěr 354  069  Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění  403  912  Kč, RPSN vč. pojištění 9,664 %, délka úvěru 
48 měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 187 960 Kč, měsíční splátka úvěru 3 461 Kč, měsíční splátka úvěru vč. 
pojištění 4 499 Kč, úroková sazba p. a. 4,39 %. SEAT Pojištění MINI obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení (10% 
spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění (60 měsíců) a pojištění skla (limit plnění 
10 000 Kč). Další parametry jsou: věk klienta 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve 
smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o. 
a druhou stranou závazkový vztah. Použité obrázky jsou pouze ilustrativní. Nabídka je platná do odvolání.

AUTOCENTRUM OLOMOUC s.r.o. Horní Lán 445/1, Olomouc – www.autocentrumolomouc.com

 RV2102121/10RV2100139/190

RV2100143/69
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VÝSTAVY

Co šeptají andělé

Vánoční strom pro ptactvo

Malované nebe

Rudolf II. 

Modrobílé Vánoce 

Půjdem spolu do Betléma

Vánoční výstava

8. prosince 2021 – 30. ledna 2022
Vlastivědné muzeum v Šumperku, Výstavní síň

Výstava představí sochy, obrazy, grafiky i sbírkové předměty z ob-
lasti lidového umění a uměleckého řemesla, které motiv anděla spo-
juje. Vedle historických sbírek a betlémů nezůstane opomenut ani re-
gionální projekt Andělárium a živoucí mikulášsko-andělské tradice. 

19. prosince 2021 
Muzeum Komenského v Přerově – budova ORNIS 

Přineste ptákům něco do krmítka a potkejte přátele. Svařené víno 
pro dospělé a sladkosti pro děti. Zpívání od 15:00 do 17:00 hodin 
u krmítka vedle hudebního altánu v parku Michalov.

2. prosince 2021 – 17. dubna 2022 
Muzeum a galerie v Prostějově 

Výstava poprvé za dobu historie prostějov-
ského muzea představí kolekci podmaleb na skle 
z jeho sbírek. Představí tak svéráznou formu li-
dového výtvarného umění 19. století, která zdo-
bila venkovské jizby i z náboženských důvodů. 

8. prosince 2021 – 10. dubna 2022 
Vlastivědné muzeum v Olomouci, Sál sv. Kláry
Digitálně oživený Rudolf II. provede návštěv-
níky výstavy a přiblíží jim jak své málo známé 
mládí a cestu za vzděláním do Španělska, tak 
i své unikátní sbírky, a rozdmýchá oheň poznání 
v alchymistické laboratoři.

26. listopadu 2021 – 16. ledna 2022 
Vlastivědné muzeum Olomouc, Handkeho sál  
Výstava o tradičním řemesle, které bylo v roce 2018 zapsáno na se-
znam světového kulturního dědictví UNESCO. Fenomén modrotis-
ku nejlépe prezentuje tvorba výtvarnice Antonie Dostálkové, jejíž 
„modrobílý svět“ je laděn vánočně.

27. listopadu 2021 – 9. ledna 2022 
Muzeum Zábřeh 

Výstava betlémů z muzejních sbírek ukazuje 
více než dvacítku betlémových souborů vyrobe-
ných z rozmanitých materiálů, v různých obdo-
bích a v různé velikosti. 

1. prosince 2021 – 9. ledna 2022 
Vlastivědné muzeum Jesenicka

Tradiční výstava s vánoční tematikou, na níž si návštěvníci 
budou moci prohlédnout historické hračky ze sbírek jesenického 
muzea a Muzea Náchodska. Výstava bude doplněna povídáním 
o tom, jak nejkrásnější svátky roku slaví naši sousedé, Skandináv-
ci, Srbové či Gruzíni.

prosinec 2021

Martin Jirotka (SPD)
zastupitel Olomouckého kraje

Dalibor Horák (ODS)
zastupitel Olomouckého kraje a náměstek hejtmana pro oblast zdravotnictví

Ve svém příspěvku bych se rád vyjádřil k připravované výstavbě 5 větrných elek-
tráren v katastru obce Jívová (dále jen VPJ – větrný park Jívová). Již 15 let se snaží 
investor vybudovat VPJ a celou tuto dobu probíhá i odpor proti této výstavbě. Je 
nutno říct, že postavení těchto 150metrových větrníků se stometrovými rotory roz-

hodně ovlivní zdejší oblast Nízkého Jeseníku i daleké výhledy z Hané. Současná situace je taková, že 
v roce 2019 dostal investor nepravomocné stavební povolení, proti kterému se ale odvolal místní spo-
lek chránící životní prostředí a také několik majitelů nemovitostí. Na konci roku 2019 vešla v platnost 
aktualizace zásad územního rozvoje Olomouckého kraje (ZUR), která výstavbu v lokalitě Jívová zcela 
zakazovala vzhledem k dopadům na krajinný ráz a svahy Nízkého Jeseníku. Proběhla soudní bitva 
mezi investorem a Olomouckým krajem, ve které kraj svoji regulaci obhájil. V květnu 2021 ale investor 
se starostou Jívové podal návrh na další aktualizaci ZUR, která by zajišťovala výjimku pro VPJ. Sta-
rosta Jívové tuto výstavbu od počátku podporuje z ekonomických důvodů. Krajští úředníci tak začali 
analyzovat, jak by tato výjimka ovlivnila i další oblasti Ol. kraje, přičemž je nutno posuzovat i mnoho 
jiných vlivů u důsledků změny ZUR ke konkrétním podmínkám a na prosincovém jednání rady a za-
stupitelstva se o pořízení aktualizace mělo hlasovat. Krajský úřad nicméně vydával jasné signály, že 
výstavba VPJ není možná. Další zvrat ale přišel ještě před jednáním zastupitelstva: v polovině listo-
padu po bezmála dvouletém projednávání zamítl krajský úřad odvolání proti VPJ s tím, že odvolatelé 
nejsou účastníci řízení, a potvrdil tak stavební povolení. Nejsem proti výstavbě VP obecně a současné 
směřování EU k bezuhlíkové výrobě el. energie nás k tomu stejně nutí (až budoucnost ukáže, jestli tato 
cesta v rámci Green Dealu byla ta správná), ale je nutné plánovat výstavbu tak, aby to nebylo občanům 
v blízkosti žijícím a ochraně místní přírody navzdory. Nízký Jeseník je perlou Olomouckého kraje a ne-
měli bychom si ho nechat zcela zdevastovat.

V současné době rezonuje celou společností téma očkování proti onemocnění co-
vid-19. Ve zprávách oficiálních médií, na sociálních sítích a v různých debatách za-
znívají k této problematice rozdílné názory. Nedůvěra části laické veřejnosti k vak-
cinaci ovšem není nic nového. Tento fenomén popisuje, mimo jiné, už spisovatelka 

Jarmila Glazarová ve své knize o životě valašských horalů, která pod názvem Chudá přadlena vyšla 
v roce 1940. Z jejího textu vybírám: „Krom toho mají lékaři tady nahoře pořád ještě vroubek s očko-
váním. Každý starší člověk vyloží bez váhání, jaký je to ďábelský vynález, kterým se lékaři pokoušejí 
dostat lidi do své moci. Jakmile tě naočkuje, už jsi mu propadl a každou nemoc musíš dostat. Štípení 
taky odbíře ruce všechnu sílu. Neštípený mohl pracovat celý svůj život v hoře v drvech a do smrti sílu 
neztratil. Štípený však už nikdy v té ruce nemá sílu. Ještě před málo lety utíkaly děti před očkováním 
okny staré pasecké školy do lesa a tam se skrývaly do samé tmy. A tak nemohlo dojít ani k tomu první-
mu důvěrnějšímu seznámení s doktorem.“

S podobnými názory se často potkáváme i v současnosti a zejména v odlehlých částech našeho kraje 
a celé České republiky je proti covid-19 očkován podprůměrný podíl obyvatel. Věřím, že díky zodpo-
vědnému přístupu odborné veřejnosti, politické reprezentace a médií se podaří postupně nedůvěru 
části veřejnosti vůči vakcinaci odstranit. Podařilo se to i v minulosti…

K připravované koncepci 
kultury, kreativity a památkové 
péče na příštích sedm let chtějí 
úředníci slyšet i hlas veřejnosti. 
Kraj chce tak získat podklady 
pro lepší rozvoj kultury a kultur-
ních odvětví v regionu. Připravo-
vaná koncepce se skládá z analy-
tické a návrhové části. K obsáhlé 
analýze, která mapuje současný 
stav kulturního prostředí kraje 
a definuje jeho problémy a po-
třeby, se mohou vyjádřit i zájem-
ci z řad veřejnosti na webových 
stránkách Olomouckého kraje. 

Dva poradní týmy 
a společné workshopy

Aby plánování kulturní kon-
cepce obsáhlo šíři celého kul-
turního a kreativního odvětí 
v Olomouckém kraji, vznikly dva 
poradní týmy. Experti krajského 
úřadu, zástupci krajských orga-
nizací v oblasti kultury a obcí se 
spolu s širší kulturní veřejností 
sejdou v lednu na společných 
workshopech, aby připravili teze 
pro vize a cíle strategie. 

„Zapojení široké škály aktérů 
kulturního dění napříč krajem 
do procesu přípravy umožňuje 
nejen lépe zmapovat jejich po-
třeby a zlepšit povědomí o mož-
nostech jejich podpory, ale také 

vytvořit přehled o kulturním 
potenciálu Olomouckého kraje. 
Vznikne tak přirozená platfor-
ma pro komunikaci a navazová-
ní spolupráce,“ uvedl k procesu 
vzniku koncepce Jan Žůrek, 
radní pro kulturu Olomouckého 
kraje.

Za účelem zmapování kul-
turního prostředí v kraji pro-
běhlo v uplynulých měsících 
rozsáhlé dotazníkové šetření 
v obcích a devět workshopů 
ve vybraných městech regionu 
s kulturní veřejností. Nyní má 
příležitost vyjádřit se k analýze 

Kontakt pro další informace:
Hana Sedláková, Oddělení kultury; Odbor 
sportu, kultury a památkové péče
Krajský úřad Olomouckého kraje
Tel.: +420 585 508 207, e-mail: h.sedlakova@olkraj.cz

www.olkraj.cz/kulturni-koncepce

a návrhu Koncepce i širší veřej-
nost. V rámci kampaně „Pro-
mluv do ní” vyzývá Olomoucký 
kraj všechny zájemce o budouc-
nost krajské kultury, aby do ná-
vrhu koncepce přispěli svými 
komentáři. Zpětnou vazbu k při-
praveným analytickým podkla-
dům mohou podávat prostřed-
nictvím online formuláře na 
stránce www.olkraj.cz/kulturni-
-koncepce, a to od 20. prosince 
do 12. ledna 2022. 

 Juraj Aláč

NÁZOR ZASTUPITELE

S ohledem na přijímaná epidemická opatření doporučujeme sledovat aktuální 
informace k avizovaným akcím na webových stránkách organizátora.

Nominujte  
osobnosti kultury

Do konce prosince může ve-
řejnost nominovat osobnosti 
i významné počiny na Ceny Olo-
mouckého kraje za přínos v ob-
lasti kultury. „Olomoucký kraj 
připravuje vyhlášení ceny kultu-
ry za rok 2021 a výjimečně také 
za rok 2020,“ uvedl Jan Žůrek, 
radní Olomouckého kraje pro 
oblast kultury. Lidé mohou navr-
hovat svoje kandidáty v kategorii 
hudba, výtvarné umění, divadlo, 
film, rozhlas, televize a litera-
tura. Zvlášť se bude vyhlašovat 

cena za celoživotní přínos, výji-
mečný počin v oblasti tradiční 
lidové kultury, ochrany a popula-
rizace kulturních hodnot a cena 
veřejnosti. Nominace posílejte do 
31. prosince na adresu Olomo-
ucký kraj, Odbor sportu, kultury 
a památkové péče, Jeremenko-
va 40a, Olomouc. Elektronickou 
poštou  je možné návrhy zaslat na 
posta@olkraj.cz.

 Juraj Aláč

 www.olkraj.cz 
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Atletický klub Olomouc má za sebou úspěšný rok
|

Družstva olomouckých plavců s ploutvemi jsou mistry republiky

Eva Kubíčková a Lucie Mičunková na mistrovství Evropy a mistrovství světa zaznamenaly historické starty 
v individuálních disciplínách a zasloužily se o nový národní rekord juniorské štafety.  Foto | AK Olomouc

V Olomouckém kraji existuje více než 20 sociálních podniků

prosinec 2021

Co je sociální podnik? Jedná 
se o „subjekt sociálního pod-
nikání“, který splňuje principy 
sociálního podniku, působícího 
na konceptu tzv. trojího prospě-
chu – ekonomického, sociálního 
a environmentálního.

Řada podniků se musí v této 
nelehké době vypořádávat s vlád-
ními opatřeními, pečlivě rozmýš-
let alokaci svých zdrojů, zajistit 
uspokojení poptávky zákazníků 
a dodávky výrobků. O moc jed-
nodušší to nemají ani sociální 
podniky, které se nemohly nadá-
le věnovat rozvoji, ale řešily spíše 
zajištění chodu provozoven. Vět-
šina tak situaci zvládá na hraně 
svých možností. 

Olomoucký kraj se v dřívějších 
letech podílel na podpoře soci-
álních podniků prostřednictvím 
dotačních programů na podporu 
akcí/projektů v sociální oblasti 
směřujících ke zkvalitnění živo-
ta občanů Olomouckého kraje. 
Olomoucký kraj tak pravidelně 
finančně podporoval např. Spo-
lek Trend vozíčkářů Olomouc či 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s., 
tyto organizace provozují sociální 
služby i sociální podnikání.

V Olomouckém kraji již pro-
bíhaly semináře s tématikou 
sociálních podniků, které byly 
organizovány zástupci MPSV a se-
kretariátu Regionální stálé konfe-
rence pro území Olomouckého 

kraje. Nyní Olomoucký kraj na-
vázal spolupráci s konzultantem 
MPSV v oblasti podpory sociální-
ho podnikání pro Střední Mora-
vu Mgr. Stanislavem Hyrákem, 
zakladatelem spolku a sociální-
ho podniku Spolek Ability z.s. 
a spoluzakladatelem sociálního 
podniku Přirozenou cestou s. 
r. o., který v Olomouci zaměst-
nává lidi se zdravotním posti-
žením a osoby pečující o osobu 
blízkou. „Velmi si vážím nabídky 
spolupráce a podpory sociálního 
podnikání ze strany Olomoucké-
ho kraje a těším se na vytváření 
společných aktivit,“ dodává Sta-
nislav Hyrák, na kterého se nyní 
můžete obrátit třeba v případě, 

že chystáte své vlastní sociální 
podnikání, chcete svůj podnik 
reorganizovat, potřebujete na-
stavit podnikatelský plán, získat 
či poskytnout kontakty, nastavit 
sociální cíle, pomoci s právní for-
mou, chcete sdílet praxi, hledáte 
možnost stáže, potřebujete pora-
dit, jak nastavit projekt, aby byl 
schopen získat dotaci, či z jaké-
hokoliv jiného důvodu a zájmu se 
o sociálním podnikání dozvědět 
něco navíc. 

„Pevně věříme, že se pande-
mická situace brzy uklidní a bu-
deme se moci opět účastnit např. 
vánočních a velikonočních jar-
marků, pořádaných Olomouc-
kým krajem,“ doplnil náměstek 

hejtmana Jan Šafařík“. Na těchto 
akcích se již mnohokrát mohli ná-
vštěvníci těšit z ručně vyráběných 
výtvorů s velikonoční či vánoční 
tematikou z proutí, keramiky, lá-
tek, dřeva a dalších neobvyklých 
materiálů. Lidé tak mohli drob-
ným obnosem přispívat na další 
provoz aktivizačních činností ne-
jen sociálních podniků Olomouc-
kého kraje.

Více informací naleznete: na 
http://www.ceske-socialni-pod-
nikani.cz/. 

 Konzultant MPSV  
 pro Střední Moravu: 

 Mgr. Stanislav Hyrák
 Mobil: 603 803 876
 E-mail: hyrak@seznam.cz

V závěru listopadu se v Olo-
mouci konalo odložené mistrov-
ství družstev plavců s ploutvemi. 
Soutěž žen byla napínavá doslova 
až do poslední disciplíny. 

Ženy Liberce těsně vedly 
a o výsledku musela rozhodnout 
až závěrečná štafeta 4×100 m, 
kde dominovaly ženy Olomou-
ce před štafetami z Mostu a Li-
berce. Olomoucké ženy tak zís-
kaly svůj jubilejní desátý titul 
v řadě. Bronzovou medaili získa-
lo družstvo Žďáru nad Sázavou. 
Z jednotlivých výkonů je možné 

vyzdvihnout mladé závodni-
ce Kláru Mazalovou z Tábora 
a Adélu Zapletalovou z Liberce.

Soutěž mužů měla překvapivě 
stejného vítěze jako soutěž žen, 
a to tým z Olomouce. Družstvo 
táhl zejména úspěšný český re-
prezentant a letošní čtyřnásobný 
vítěz individuálních závodů Filip 
Látal. Nejkvalitnějším závodem 
mužů byl nádherný souboj Látala 
s libereckým Kubíčkem na 800 m. 
V napínavém závěru se více daři-
lo olomouckému závodníkovi ve 
velmi kvalitním čase, jen těsně za 

letošním rekordem z Mistrovství 
světa v Tomsku nakonec zvítě-
zil. V týmové soutěži na druhém 
místě skončili muži ze Žďáru nad 
Sázavou, třetí skočil Liberec. Olo-
mouc získala mistrovský double 
poprvé ve své historii.

Příští ročník by se měl usku-
tečnit v tradičním dubnovém 
termínu.

 Zbyněk Svozil, 
 předseda KSP Olomouc

Letošní rok nezačal pro sportovce nijak optimisticky. 
Uzavření sportovních areálů, stejně jako veškerého 
společenského života v republice, bylo těžkou 
zkouškou nejen pro atlety Atletického klubu Olomouc. 

Halová závodní sezóna, až na 
pár akcí schválených na výjim-
ku Ministerstvem zdravotnic-
tví, takřka neproběhla. Nebyly 
možné ani tréninky v hale nebo 
v tělocvičně, díky spolupráci tre-
nérů a rodičů a jejich odhodlání 
udělat pro sportovní přípravu 
maximum se podařilo alespoň 
využívat venkovní areál a při-
lehlé parky. 

První závod roku připravili 
atleti v parku 

V dubnu uspořádal Atletic-
ký klub Olomouc první závod 
roku přímo v olomouckých 

Smetanových sadech. Na star-
tovní čáru 55. ročníku Olo-
moucké dvacítky v chůzi se za 
přísných epidemiologických 
opatření postavila nejen česká 
chodecká elita v rámci národní-
ho šampionátu, ale také více jak 
dvě desítky špičkových závodní-
ků z celého světa, včetně olym-
pijských medailistů.

Historické úspěchy na 
mistrovství světa 

S postupným rozvolňová-
ním vládních nařízení se tak na 
jaře opět rozběhly i přípravy na 
letní sezónu. Několik našich 

nejlepších mládežnických atletů 
se zúčastnilo reprezentačního 
soustředění na Tenerife, na sta-
dionu přibyl počet trénujících 
atletů a rozběhly se i tréninky 
našich nejmladších sportovců 
v atletických přípravkách. Nej-
větším úspěchem letní sezóny 
byla bezpochyby účast dvou 
našich závodnic na mistrovství 
Evropy a mistrovství světa. Eva 
Kubíčková a Lucie Mičunková 
zaznamenaly na těchto akcích 
pro náš klub historické starty 
v individuálních disciplínách, 
a navíc se zasloužily o nový ná-
rodní rekord juniorské štafety 
na 4×100 m v čase 44,35 s. Z ná-
rodních šampionátů pak dovezli 
olomoučtí atleti a atletky celkem 
29 cenných kovů a 8 titulů Mis-
tra ČR. V soutěžích družstev se 
staly nejúspěšnějšími ženy, kte-
ré zvítězily na domácím stadio-
ně v baráži o extraligu a poprvé 
v historii tak mají nárok na po-
stup do této vyšší soutěže. Z mlá-
dežnických družstev dopadli nej-
lépe junioři, kterým chybělo jen 
trochu štěstíčka k cennému kovu 
na MČR, když skončili na nepo-
pulárním čtvrtém místě těsně za 
AK Škoda Plzeň. 

Handicapovaní atleti 
cestovali po světě

Ani sekce handicapovaných 
atletů AK Olomouc nezaostala 
se svou činností a s „covidovým“ 
rokem se poprala po svém. Olo-
moučtí závodníci se již od února 
účastnili závodů ve Spojených 
arabských emirátech, Chorvat-
sku, Srbsku a Polsku. Vrcholem 

sezóny bylo bezesporu mistrov-
ství Evropy v polské Bydhošti, 
kterého se zúčastnili čtyři olo-
moučtí atleti. Nejlépe skončila 
na čtvrtém místě ve vrhu koulí 
bývalá olympijská vítězka Eva 
Kacanu. Z domácích mítinků 
byly nejvýznamnější Handi Zla-
tá tretra v Ostravě a na domácí 
půdě národní mistrovství Czech 
Open 2021. Z Ostravy dovezla 
pětičlenná výprava ve složení 
Moštěk, Rotter, Ščambura, Var-
toň a Kukla jedno zlato, dvě stří-
bra a jeden bronz a v Olomouci 

nasbírali hanáčtí reprezentanti 
celkem patnáct cenných kovů 
a jeden titul Mistr ČR. 

V roce 2022 čekají Atletický 
klub Olomouc další velké akce, 
přičemž tou největší bude Letní 
olympiáda dětí a mládeže. I pro-
to nadále pokračuje rekonstruk-
ce atletické haly, která přispěje 
k lepším podmínkám především 
pro zimní tréninky, ale i pro ce-
losezónní sportovní přípravu 
a kvalitu zázemí klubu.

 Drahoslav Dočkal, 
 Atletický klub OlomoucHandicapovaní sportovci bojovali na několika mezinárodních turnajích.  Foto | AK Olomouc

Olomoučtí plavci získali v domácím bazénu dvě zlata. 
 Foto | KSP Olomouc


